
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  1 / 10

Determinazione Dirigenziale

N. 1713 del 28/07/2025

Classifica: 008.03.02 Anno 2025 (Proposta n° 4062/2025)

Oggetto PNRR M2C4I3.1 - PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS. 
N. 36/2023 PER AFFIDAMENTO LAVORI DI COSTITUZIONE, 
INTEGRAZIONE E RECUPERO DI HABITAT FORESTALI DI 
AREE RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI FIRENZE – CUP. B32F23000300006 –  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DECISIONE A 
CONTRARRE

Ufficio Redattore E.Q. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare E.Q. CAROSELLA MARIA TERESA 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub.imp.125/26 2026 21476 0  15.150,38
sub.imp.583/25 2025 21476 0  10.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  2 / 10

 2025 18773 0  660,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che:

 la procedura è un appalto PNRR - Missione 2 – Componente 4 – Investimento 3.1 

“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”

 con decreto direttoriale n. 606 del 21/12/2023 del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, la Città Metropolitana di Firenze è destinataria di un 

finanziamento per la realizzazione di un progetto di lavori di costituzione, 

integrazione e recupero di habitat forestali di aree ricadenti nell’ambito territoriale 

dei Comuni di Bagno a Ripoli, Calenzano, Castelfiorentino, Figline e Incisa 

Valdarno, Firenze, Fucecchio, Greve in Chianti, Lastra a Signa e Sesto Fiorentino, 

per complessivi euro 2.118.368,09

 con DD.983 del 3/5/2024 è stato affidato alla Ditta Archeologia Preventiva di 

Iacopini Eleonora con sede in Santa Croce sull’Arno (PI), via Raffaello, 13  – P.IVA 

02259810501 l’esecuzione del servizio di verifica preventiva dell’interesse 

archeologico  per l’importo di € 6.700,00 + oltre oneri previdenziali €. 268,00 (INPS 

4%) + iva per un totale di €. 8.500,96.

 con DD.1348 del 12/06/2024 è stato affidato alla Fagnoni & Associati Architetti di 

Firenze, via Campo D’Arrigo, 6A/R – p.iva 05209420487 l’esecuzione della 

relazione paesaggistica e studio di inserimento urbanistico  per l’importo di € 

7.200,00 + INARCA €. 288,00 (4%) + iva per un totale di €. 9.135,36.

 con DD. 2457 del 25/11/2024 è stata impegnata la somma per il pagamento degli 

oneri di istruttoria di euro 15,37 per la richiesta di screening VIncA alla Direzione 

Ambiente della Regione Toscana

 con Determinazione Dirigenziale n. 810 del 28/03/2025 è stato affidato l’ods 82 

all’Impresa ITS Controlli Tecnici S.p.A  per la verifica del progetto esecutivo 

“Costituzione, integrazione e recupero di habitat forestali di aree ricadenti nel 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  3 / 10

territorio della città metropolitana di Firenze”  un importo al netto del ribasso di gara   

di euro   4.380,30  oltre cnpaia ed iva per un totale di euro  come 5.557,72

 con AD n.37 del 08/01/2025 sono stati approvati i verbali della conferenza dei 

servizi e conclusa la conferenza stessa per la approvazione del progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “Progetto di costituzione, integrazione e recupero di 

habitat forestali di aree ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Firenze”

Preso atto che la Città Metropolitana di Firenze ha aderito alla convenzione CUFA-

Umbraflor per la fornitura delle specie arboree ed arbustiva necessarie per la realizzazione 

del progetto. Le stesse sono state seminate entro il 10/12/2024, termine previsto per il 

raggiungimento del primo target PNRR. 

Visto il quadro economico dell’Opera “Lavori di costituzione, integrazione e recupero di 

habitat forestali di aree ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Firenze” parte 

integrante del presente atto per un totale di euro 2.118.368,09

Dato atto che il progetto esecutivo dell’intervento si compone dei seguenti elaborati 

depositati agli atti di questo Ufficio:

1. RELAZIONE TECNICA DI PROGETTO

2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO DI INCIDENZA

3. ELENCO PREZZI UNITARI

4. ANALISI PREZZI

5. QUADRO ECONOMICO

6. TAVOLE GRAFICHE DI PROGETTO

7. TAVOLA GRAFICA D’INSIEME

8. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

9. FASI REALIZZATIVE e CRONOPROGRAMMA

10. RELAZIONE ARCHEOLOGICA

11. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

12. LAYOUT SEMPLIFICATO DI CANTIERE

13. FASCICOLO DELL’OPERA

14. CAPITOLATO CON PRESCRIZIONI TECNICHE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  4 / 10

Dato atto che il Progetto esecutivo è stato verificato positivamente dalla Società ITS 

Controlli Tecnici con emissione del rapporto finale in data 10.07.2025 ai sensi dell’art. 42 

del Dlgs 36/2023

Verificato che in data 14.07.2025 gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione 

ai sensi dell’art. 42 del Dlgs 36/2023 da parte del RUP Dott. Geol. Leonardo Ermini come 

da verbale che si allega al presente atto;

Ritenuto, pertanto, di approvare il progetto esecutivo denominato “Progetto di 

costituzione, integrazione e recupero di habitat forestali di aree ricadenti nel territorio della 

Città Metropolitana di Firenze” che prevede lavori di forestazione urbana, periurbana ed 

extraurbana dislocato nell’ambito territoriale dei Comuni di Bagno a Ripoli, Calenzano, 

Castelfiorentino, Figline e Incisa Valdarno, Firenze, Fucecchio, Greve in Chianti, Lastra a 

Signa e Sesto Fiorentino, realizzato secondo il  quadro economico allegato al presente 

atto;

Rilevato che che l’importo occorrente per detti lavori ammonta, a seguito della 

progettazione esecutiva a complessivi €. 2.118.368,09 di cui €. 1.397.243,14  per lavori e 

€.721.124,95  per somme a disposizione dell’Amministrazione.  L’intero importo è 

impegnato sul cap.21476/0, in parte già oggetto di affidamento e liquidazione e che il 

crono programma aggiornato della spesa è quello riportato nella seguente tabella:

ANNI PRECEDENTI 2025 2026

€. 17.651,69 €. 814.878,22 €. 1.285.838,17

Preso atto che, ai fini del riallineamento delle risorse con il cronoprogramma aggiornato 

dell’opera, con nota Prot.Int. 2229/2025 stata richiesta variazione di bilancio  

entrata/spesa, a valere sul BP 2025/2027 come segue:

 riscrivere E/U:dal 2025 al 2026 euro 33.551,76 cap. 21476/0 imp.583/25

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  5 / 10

Ricordato  che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.) è il Dott. Geol. Leonardo Ermini incaricato di Elevata Qualificazione Protezione Civile 

e Forestazione;
Preso atto che l’intervento in questione è identificato dal seguente codice CUP: 
B32F23000300006;

Rilevato che l’importo occorrente per i lavori in oggetto ammonta, a seguito della 

progettazione esecutiva a complessivi € 2.118.368,09 di cui € 1.397.243,14 per lavori e € 

721.124,95  per somme a disposizione dell’Amministrazione

Visto l’art. 71 (Procedura aperta) del D.lgs. n. 36/2023 “Nelle procedure aperte qualsiasi 

operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di 

indizione di gara”

Ritenuto opportuno espletare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71  del D.lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento dei lavori di costituzione, integrazione e recupero di habitat 

forestali di aree ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Firenze per un importo 

stimato di euro  € 1.397.243,14 per lavori (inclusi oneri di sicurezza pari ad euro 20.220,80  
(non soggetti a ribasso) attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

– (START) reperibile al seguente indirizzo: https://start.toscana.it a norma di quanto 

consentito dagli art. 25 del D.Lgs. 36/2023 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 

e succ. modif.;

Precisato inoltre che:

- l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 

stabilendo che il punteggio massimo è pari a 100 e sarà ripartito in 80 punti per la 

valutazione tecnica e 20 punti  per la valutazione economica ;

- ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 qualsiasi operatore economico in possesso dei 

requisiti di partecipazione può presentare un’offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START), nonchè dall’art. 47 

della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  6 / 10

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico 

esclusivo del soggetto affidatario

- nelle lavorazioni del presente appalto non sono ricomprese “ATTIVITÀ 

MAGGIORMENTE ESPOSTE A RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA” come 

individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. modif;

Dato atto che il contratto di lavoro applicato è  A00P CCNL per i lavoratori dipendenti 

delle imprese esercenti attività nel comparto dell'agricoltura e del florovivaismo

Richiamata  la deliberazione n. 621/2022 con la quale l’ANAC ha fissato le indicazioni 

operative per un corretto perfezionamento del CIG nonché il momento in cui lo stesso va 

acquisito;

Dato atto che per l’indizione della procedura in oggetto il contributo dovuto all’ANAC da 

parte della stazione appaltante ammonta ad euro 660,00 e acquisita l’autorizzazione del 

Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri occorre impegnare la spesa 

sull’apposito capitolo di Bilancio n. 18773 del bilancio 2025;

Dato atto che:

-  la procedura di affidamento  sarà espletata dalla Direzione Gare e Contratti – Espropri

- ai sensi dell'art. 17  del D.Lgs n.36/2023  (Allegato I.3) la durata del procedimento di gara 

nel rispetto dei tempi massimi previsti è di 9 mesi eventualmente prorogabili di un mese in 

caso di verifica dell’anomalia;

Precisato che:

- l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 

approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 16/04/2025 (CUI 

L80016450480202500063);

- il CPV è il seguente 45221113-7 Lavori ed opere di forestazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  7 / 10

Preso atto che per i suddetti lavori sarà prenotata la somma complessiva di €. 

1.704.637,63 sul cap.21476/0

Richiamato  l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto  L’ Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del D.lgs. 36/2023:

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.”

Considerato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole 

di finanza pubblica;    

Visti:
- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 24/11/2022 con il quale è attribuito all'Ing. Maria 

Teresa Carosella l’incarico di Coordinatore del Dipartimento Territoriale;

- l’atto Dirigenziale n.2133/2025 con il quale l’Ing. Maria Teresa Carosella dispone di essere 

sostituita dal Direttore Generale e in subordine dal Vice Segretario vicario in caso di ferie, 

malattia o altro impedimento temporaneo

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024, avente ad 

oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2025-2027;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  8 / 10

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano 

n. 4 del 15 gennaio  2020;

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

-il D. Lgs. n. 36/2023;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 di approvare  il progetto esecutivo per i lavori di costituzione, integrazione e 

recupero di habitat forestali di aree ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di 

Firenze, dell’importo complessivo di € 2.118.368,09 di cui € 1.397.243,14 per lavori 

e € 721.124,95  per somme a disposizione dell’Amministrazione, formato dagli 

elaborati richiamati in premessa e depositati in formato digitale presso la direzione 

scrivente;

2. di approvare il “Quadro economico”, allegato A, per l’importo complessivo di euro  

2.118.368,09, e relativo cronoprogramma finanziario dell’intervento

3. di dare atto che l’opera è interamente finanziata con impegni sul cap.21476/0

 di indire  la procedura aperta ai sensi dell’art. 71  del D.lgs. n. 36/2023  ai sensi 

dell’art. 71  del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori di costituzione, 

integrazione e recupero di habitat forestali di aree ricadenti nel territorio della Città 

Metropolitana di Firenze per un  importo  stimato di € 1.397.243,14 per lavori 

(inclusi oneri di sicurezza pari ad euro 20.220,80 non soggetti a ribasso) attraverso 

il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – (START) reperibile al 

seguente indirizzo: https://start.toscana.it a norma di quanto consentito dagli art. 25 

del D.Lgs. 36/2023 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

 di stabilire che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  9 / 10

• l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs. 36/2023 stabilendo che il punteggio massimo è pari a 100 e sarà ripartito in 

80 punti per la valutazione tecnica e 20 punti  per la valutazione economica ;

• ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 qualsiasi operatore economico in possesso 

dei requisiti di partecipazione può presentare un’offerta tramite il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze 

(START), a norma di quanto consentito dagli artt. 25 del D.Lgs. 50/2016 nonchè 

dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

• Il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a 

carico esclusivo del soggetto affidatario

• nelle lavorazioni del presente appalto non sono ricomprese “ATTIVITÀ 

MAGGIORMENTE ESPOSTE A RISCHIO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA” come 

individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. 

modif;

6. di impegnare il contributo dovuto all’ANAC da parte della stazione appaltante pari 

a  euro 660,00 e acquisita l’autorizzazione del Dirigente della Direzione Gare, 

Contratti ed Espropri al capitolo di Bilancio n. 18773 del bilancio 2025;

7. di sub-impegnare la somma di € 25.150,38 a titolo di incentivo ex art. 45 del Dlgs 

36/2023 sul cap. 21476/0 per euro 10.000,00 bilancio 2025 sull’imp. 583/2025, per  

euro 15.150,38 bilancio 2026 sull’impegno 125/26

8. di stabilire che :

• i rapporti contrattuali saranno disciplinati dal disciplinare di gara e dal capitolato 

speciale d’appalto;

• l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1713 del 28/07/2025

  10 / 10

• la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10, del 

D.Lgs. 36/2023, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

 di dare atto che  che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Leonardo 

Ermini mentre la direzione lavori sarà affidata a soggetto esterno;

 di inoltrare  il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione 

Gare e Contratti Espropri,  alla E.Q. Attività Amm.va LL.PP., nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
Allegato A_Quadro Economico.pdf.p7m (Hash: c3af301222c51c99ce7133ed1fa7350735aadadbd45ec49dea4042995e889bd9)
14_07_2025 - Verbale di Validazione_signed.pdf (Hash: 70be3274004c532210bc69ca2a3df5d2fbe9bebf6f8f09df0303c3faef999927)
 

Firenze, 28/07/2025   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: d
db

e1
bc

2c
f9

ab
d4

b0
7f

e6
05

f8
30

58
a5

8b
f3

ab
b0

89
8f

6b
1a

82
51

ce
8e

81
3a

31
f6

1



  

 

 

Città Metropolitana di Firenze 
42, via Mercadante 50144 Firenze 
tel. 055 2760741 / 763  
fax 055 2760788 
carlo.ferrante@cittametropolitana.fi.it 
www.cittametropolitana.fi.it 

 

 
 

 
 

OGGETTO: Progetto di costituzione, integrazione e recupero di habitat forestali di aree ricadenti nel territorio della 
Città Metropolitana di Firenze  - PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.1 “TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO” – Capitolato speciale di appalto  

        
 
 

VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

(art. 42 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023). 
 

 

 

Il sottoscritto Dott. Leonardo Ermini in qualità di Responsabile Unico del Procedimento esperisce la validazione 

sul progetto esecutivo in epigrafe ai sensi dell’art. 42 del Decreto legislativo 36/2023 

Richiamato il rapporto conclusivo delle attività di verifica svolte ITS controlli Tecnici in data 10.07.2025 sul 

progetto esecutivo dell’opera, ove si dà atto della complessiva adeguatezza dello stesso rispetto ai parametri ed 

aspetti di controllo richiesti dalla normativa vigente in materia; 

Verificata la presenza nel predetto rapporto conclusivo di alcune osservazioni nella parte progettuale inerente il 

PSC con riferimento alle Fasi di Lavorazioni e Cronoprogramma; 

Dato atto del confronto attivato con il CSP e della precisazione da quest’ultima fornita che l’osservazione possa 

trovare un suo completo sviluppo nel POS dell’impresa appaltatrice e quindi in funzione dell’adattamento delle 

proprie caratteristiche organizzative al fatto che il cantiere si compone di numerose aree di intervento 

caratterizzate da attività complessivamente ripetitive, elementari e di modesto impegno in termini temporali; 

Considerato tutto quanto sopra richiamato, il Responsabile del Procedimento esprime il seguente 

GIUDIZIO DI VALIDAZIONE POSITIVA ED ACCETTABILITÁ 

a riguardo del progetto esecutivo di cui in oggetto, sulla base delle verifiche effettuate e delle considerazioni 

sopra espresse. 

 
Firenze, il 14.07.2025 

 
        Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Leonardo Ermini 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
eo

na
rd

o 
E

rm
in

i
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: 7

0b
e3

27
40

04
c5

32
21

0b
c6

9c
a2

a3
df

5d
2f

be
9b

eb
f6

f8
f0

9d
f0

30
3c

3f
ae

f9
99

92
7



Foglio1

Pagina 1

anni precedenti 2025 2026

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTO €. IMPORTO €. IMPORTO €. IMPORTO €.

A1 IMPORTO LAVORI 1.377.022,34   0,00 500.000,00 877.022,34

A2 ONERI SICUREZZA 20.220,80   0,00 20.220,80 0,00

A TOTALE IMPORTO LAVORI 1.397.243,14   0,00 520.220,80 877.022,34

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA SUI LAVORI (22%) 307.393,49   0,00 114.448,58 192.944,91

B2 SPESE TECNICHE (DL, contabilità, collaudo) 70.000,00   0,00 25.000,00 45.000,00

B3 IVA su spese tecniche 15.400,00   0,00 5.500,00 9.900,00

B4 IMPREVISTI 91.669,42   0,00 40.000,00 51.669,42

B5 Incentivo spese tecniche (art. 45 dlgs 36/2023) 25.150,38   0,00 10.000,00 15.150,38

B6 SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA 10.000,00   0,00 5.000,00 5.000,00

B7 178.302,25   0,00 89.151,13 89.151,13

B8 DD.983 del 3/5/2024 Archeologia Preventiva 8.500,96   8.500,96 0,00 0,00

B9 DD.1348 del 12/06/2024 Fagnoni & Associati Architetti 9.135,36   9.135,36 0,00 0,00

B10 DD 810 del 28/03/2025  ordine di servizio 82 5.557,72   0,00 5.557,72 0,00

B11 DD 2457 del 25/11/2024 oneri istruttori VINCA 15,37   15,37 0,00 0,00

B TOTALE SOMME B 721.124,95   17.651,69   294.657,42   408.815,84   

TOTALE (A+B) 2.118.368,09   17.651,69   814.878,22   1.285.838,18   

QUADRO ECONOMICO PNRR M2C4I3.1 – Lavori di costituzione, integrazione e recupero di habitat forestali di aree ricadenti nel territorio 
della Città Metropolitana di Firenze – CUP. B32F23000300006 

ONERI PER TRASPORTO, CUSTODIA E 
MANUTENZIONE PRE-IMPIANTO DEL POSTIME 
FORNITO DAL VIVAIO NELL'AMBITO DELLA 
CONVENZIONE CUFA - UMBRAFLOR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
oc

co
 C

on
te

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
Im

pr
on

ta
 (

SH
A

-2
56

) 
or

ig
in

al
e 

di
gi

ta
le

: c
3a

f3
01

22
2c

51
c9

9c
e7

13
3e

d1
fa

73
50

73
5a

ad
ad

bd
45

ec
49

de
a4

04
29

95
e8

89
bd

9



Visto di Regolarità Contabile

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale n° 1713  del 28/07/2025 a firma del Dirigente/Titolare E.Q. : Carosella 

Maria Teresa, avente oggetto: PNRR M2C4I3.1 - PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 
36/2023 PER AFFIDAMENTO LAVORI DI COSTITUZIONE, INTEGRAZIONE E 
RECUPERO DI HABITAT FORESTALI DI AREE RICADENTI NEL TERRITORIO 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE – CUP. B32F23000300006 –  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DECISIONE A CONTRARRE

Hash (SHA-256) determina: ddbe1bc2cf9abd4b07fe605f83058a58bf3abb0898f6b1a8251ce8e813a31f61

Riferimento Contabilità Finanziaria:

in base alla considerazione degli elementi al momento disponibili circa l'andamento degli  accertamenti delle entrate di natura corrente (che 

non lasciano ragionevolmente prevedere scostamenti significativi rispetto alle previsioni deliberate), si attesta la copertura finanziaria della 

spesa di cui alla presente determinazione  e ai sensi dell'articolo 153, quinto comma, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
125sub156 2026 21476 0  15.150,38

3041 2025 18773 1  660,00
583sub1621 2025 21476 0  10.000,00

in base alla documentazione prodotta, ai sensi dell’art. 179 c.1 e 2 del T.U. 267/00 comprovante la regolarità della procedura di 

acquisizione dell’entrata  e vista la corretta imputazione al Bilancio si esprime visto di regolarità contabile attinente gli accertamenti:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 
 
    

Firenze, _30/07/2025_
 L'Elevata Qualificazione

 Auzzi Alessandra

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/ .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
an

dr
a 

A
uz

zi
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: d

d0
c4

2f
eb

98
71

5b
c7

e8
e7

e8
be

47
1b

eb
45

5c
98

ea
74

53
e3

21
fb

b8
ea

66
77

34
1c

28
9



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
an

dr
a 

A
uz

zi
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

Im
pr

on
ta

 (
SH

A
-2

56
) 

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
: d

d0
c4

2f
eb

98
71

5b
c7

e8
e7

e8
be

47
1b

eb
45

5c
98

ea
74

53
e3

21
fb

b8
ea

66
77

34
1c

28
9


